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شهريورگان
 (برداشتى از پژوهش هاى مربوط به جشن شهريورگان)

شـهریورگان یكى از جشـن های دوازده گانه ى ایرانیان باسـتان اسـت که 
به عنـوان يكـى از جشـن های آتـش به «آذرجشـن» نيز مشـهور اسـت. 
ايرانيـان باسـتان، روز چهـارم از هـر مـاه را شـهریور مى ناميده انـد و لذا 
تقـارن مـاه و روز در چهـارم شـهریورماه را به عنـوان جشـن شـهریورگان 

جشـن مى گرفته انـد.
شـهریور واژه ا ى اوسـتایی به نام خشـترور به معنای شـهر آسـمانی و 
شـهریاری آرمانی اسـت. شـهریور در اساطير زرتشـت هم چنين نام یکی از 
شـش امشاسپندان (فرشتگان) زرتشتی اسـت که مظهر قدرت ايزدى بوده 
و دوسـت فقرا و پشـتيبان پادشـاهان دادگر بوده اسـت. این فرشـته الهی 

ناهيد نوربخش 
كارشناس ارشد مديريت آموزشى و ديپلماى آموزش كودكان پيش از دبستان

ونکوور کانادا

شهریور وواژه اى اوستایی 
به نام خششترور به معنای 
شهر آسماننی و شهریاری 
آرمانی استت. شهریور در 
اساطير زرتششتت همچنين 
نام یککی از شش 
اامشاسپندان ((ففررشتگان) 
ززررتشتی است ککهه مظهر 
قدرت ايزدى ببووده و 
دوسستت فقرا و پشتيببان 
پپادشاهان دادگگرر            
بوده است
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به عنـوان نگهبان فلـزات و نماد مهربانی 
و جوانمـردی و كمک رسـانى بـه مـردم 

داشته است. شـهرت 
جشن های  سایر  مثل  شهریورگان 
آتش علاوه بر جنبه ملی، با جنبه های 
سنتی دینی نيز همراه بوده است. جشن 
شهریورگان علاوه بر تقارن نام روز و ماه،  از 
نقطه نظر دیگری نیز داراى اهميت است. 
بر اساس برخى از شواهد تاریخی، اين 
روز به عنوان سالروز تولد و مرگ دو تن 
از شخصیت های بزرگ و تأثيرگذار ايرانى 

گرامی داشته می  شود.
محمدحسیـن بن خـلف تبریــزی 
فرهنگ  صاحب  و  مؤلف  يک  به عنوان 
لغت «برهان قاطع» در جلد سوم كتاب 
خود، شهریورگان را به عنوان روز تولد داراب 
معرفى كرده است. « در ماه شهریور، روز 
چهارم، مغان جشن کنند و عید سازند. بنابر 
قاعده کلی که نزد ایشان معتبر است؛ که 
چون نام روز با نام ماه موافق آید عید باید 
کرد و به سبب آنکه در این روز تولد داراب 

واقع شده بود جشن سازند و عید کنند.»
بـر اسـاس برخى شـواهد تاريخى، 

میان داسـتان داراب در شـاهنامه فردوسـی و کوروش کبیر شـباهت هايى 
وجـود دارد که باعث شـده برخى داراب را همان كوروش بداننـد و این روز را 
به عنـوان زادروز کـوروش بزرگ معرفى كنند. از طرف ديگر، انتسـاب جشـن 
شـهریورگان که دلالت بر شـهریاری آرمانی دارد،  به زادروز داراب یا کوروش، 
مى توانـد به منظـور حفـظ خاطره پادشـاهی کـوروش کبیر در یـاد مردمان 

ايران زمين باشـد. 

ن و مراسم جشن شهریورگان آ
اگـر چه اطلاعـات محدودی از این جشـن در متون و کتـب تاریخی وجود 

دارد ولـى موارد زير را مى توان از جمله مراسـم اين جشـن برشـمرد:
ر کـرده و رو به  آتش افـروزی: در پایـان فصل تابسـتان کـه آب وهوا تغ

سـردی می رفتـه، ايرانيان آتـش روشـن مى كرده اند.
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ستايش اهورامزدا: ايرانيان در اين روز در خانه های خود به ستایش اهورامزدا  
پرداخته و با تدارک غذا و كمک به نیازمندان به درگاه خداوند  شکرگزاری مى كرده اند.
ن باستانی ایران همواره بر پایه مفاهیم بوده  بزرگداشت روز پدر: از آنجا كه آ
است، شهریور كه به معناى شهریاری بر اراده و نفس و نمادى از فروتنى و نيرومندى 
است،  روزی  است متناسب با شخصیت پدران این سرزمین، همان گونه كه 

اسفندگان را به دلیل زایش و باروری زمین، روز مادر و زن نام گذارى كرده بودند.
جشـن و پايكوبى: از آنجا كه شـهريورماه، زمان جمع آوری کشـت و زرع   
ـزى بوده  تابسـتانى و آماده كـردن زمين هـاى كشـاورزى براى كشـت پا
اسـت، اين ماه براى كشـاورزان اهميت بسيارى داشـته و آنان شهریورگان 
را به مناسـبت برداشت محصول و بهره گيرى از نعمت کشـاورزی، به عنوان 

«جشـن سـرِ خرمن» به جشـن و شـادی و پايكوبى مى پرداخته اند.
خلاصـه اين كه مردمـان ايران زمين پيوسـته از طريق برگزارى مراسـم 
جشـن و شـادمانى، نعمت هاى پروردگار را گرامى داشـته و شکرگزاری خود 
ن و  را بـه درگاه پروردگار آشـكارا بيان مى كرده اند. اگرچه شـاید امـروزه از آ
مراسـم جشـن شـهریورگان، جز آتش افروزی و مهمانی و شـادمانى در بين 
مـردم بخش هـاى كوچكـى از ايـران، چيـزى باقـى نمانده باشـد ولى بايد 
ن هـا وجود داشـته را  بكوشـيم كـه مفاهيـم بلندى كـه در برگـزارى اين آ
به عنـوان ميراثى ارزشـمند به نسـل هاى بعـدى منتقل كنيـم و از آن جمله 
اسـت مفهوم بلند، شـهریاری بر نفـس و توانايى هاى خويـش و رویارویی 
خردمندانـه با دشـواری های زندگی كه در واژه ى شـهريورگان نهفته اسـت.

در پایان توجه شـما را به سـروده اى از رسـتم خسـرویان (رخسـار) در 
رابطـه با جشـن شـهریورگان جلـب مى نمايم:
بشــد شــهریور و شــد شــهریاری پیشــه خوبان

بــه آبادانی شــهری بکوشــیم و به آبادانــی ایران
چــو مــاه و روز شــد شــهریور در ایــن ســامان

جشن خواندند و جشنی باشکوه در بیشه شیران
ــدان ــن روز جاوی ــهریورگهان ای ــد ش بنامیدن

ایمــان بــا  خوبــان  ســخن،  بــزرگان 
نکواندیشــی و گفتــار و کــردار ایــن ســه پند دین

رهایی بخش باشــد جــان و تن این گفته دیرین
بــه آبادانــی دنیــا بیندیشــیم و آبادانــی ایــران

بکوشــیم و بیابیــم مــا بهشــت پــاک جاویدان
خِــرد را پیشــه ســازیم جملــه بهدینــان

دوران دانش نامــه  ز  دانش هــا  بیاموزیــم 
بــه شــهریورگهان ســوگند ای دانــای بــا ایمــان

کــه ماند فــرّ و فرهنــگ وطن همــواره جاویدان
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ااينينرروزوز در خانه های خود به سستایش اهورامزدا  ستايش اهورامزدا: اايرانانياان درد 
پرپرداداختخته و با تدارک غذا و كمک به نیازمندان به درگرگاهاه خداوند  شکرگزارییمى كرده اند.
ن باستانی ایران ههمومواره بر پایه مفاههییم بوده  بزرگداشت روز پدر: از آنجا كه آ
است، شهریور كه به معناى شهریاری بر اراده و نفس و نمادىااززفرفروتنى و نيروممنندى 
ششخصخصیتیت پدران این سرزمین، همان گونه ككهه زوزیی ااستست متناسب با است،  ر

فسفندندگگان را به دلیل زایش و باروری زمین، روز ممادادررو زن نام گذارى كرددههبودند. ا
جشـن و پايكوبى: از آنجا كه شـهريورماه، زماننج جمع آوری کشـتت و زرع   
ب بوده  ـزىى تابسـتانى و آماده كـردن زمين هـاى كشـاورزى براى ك كشـت پا
اسـت، اين ماه براى كشـاورزان اهميت بسيارى داشـته و و آنان شهریورگاگان 
را به مناسـبـبتتبرداشت محصولل وو ب بههره گيرى از نعمت کشـاواورزی، به عنوانن

خرمن» به جشـن و شـادیی و پايكوبى مى پرداخخته اند. شجشـنـن سـرِ »
خلاصـه اين كه مردمـان ايران زمين پيوسسـته از طريق برگزارىرى مراسـم
جشـن و شـادمانى، نعمت هاى پروردگار را گراممىى داشـته و شکرگزگزاری خود 
ن و  آ را بـه درگاه پروردگار آشـكارا بيان مى كرده اند. اگرچهه شـاید امـروزه ازز
مراسـم جشـن شـهریورگان، جز آتش افروزی و مهماانی و شـادمانى در بين 
مـردم بخش هـاى كوچكـى از ايـران، چيـزى باقـى نمنمانده باشـد ولىى بايد 
نن هـا وجود داشـشـته را  بكوشـيم كـه مفاهيـم بلندى كـه در برگـزارى اين آ
به عنـوان ميراثى ارزشـمند به نسـل هاى بعـدى منتقلل كنيـم و از آن ججمله 
اسـت مفهوم بلند، شـهریاری بر نفـس و توانايى هاى خخويـش و رویاررویی 
خردمندانـه با دشـواری های زندگی كه در واژه ى شـهريوورگان نهفته اســت.

درسـتم خسسـرویان (رخسـاار) در  ردر پایان توجه شـما را به سـروده اى از 
رابطـه با جشـن شـهریورگان جلـب مى نمايم:
بشــد شــهریور و شــد شــهریاری پیشــه خوبان

بــه آبادانی شــهری بکوششــیم و به آبادانــیـی ایران
در ایــن ســامان شــد شــهریور چــو مــاه و روز

جشن خواندند وج جششنی باشکوه در بیششه شیران
ــدـدان ـی ــن روز جاو ــهریورگهان ای ــد ش بنامیمیددن

نان ایمــ ببــا  خوبــان  سســخن،  بــزرگان
ایایــن ســه پند دین ووکــرـردادارر نکواندیشــی و گفگفتـتــاـارر

ت تن این گفته دیریرین رهایی بخش باشــد جــانو و
بــه آبادانــی دنیــا بیندیشــیم و آبادانــی ایــران

کاکج جاویدان م مــا بهشــت پــ بکوشــیم و بیابیــمـم
ببهدهدینینــان پپیشــه ســازیم جملــه رارا خِــردد

دوروراان دانشش نامــه  ز  دانش هــا  وزیــم  ببیاما
بــه شــهریورگهان ســوگند ای دانــای بــا ایمــان

نهنــــگگوطن همــوارهره جاویدان کــه ماند فــرّ و فر

ن باستااننی  از آنجاكه آآ
ایرراانن همواررهه ببر پایه 
مفاهیمم ببوده است، 
شهریورر ككه به معناىى 
شههرریاری بر اراددهه و 
نفس وو نمادى از ففروتنى 
و نيرومندىى است، 
روززی است ممتناسب با 
شخصیتت پدران این 
سسرزمین، ههمانگونه كهه 
اسفنددگگان را به دلیلل 
زایش و باروری زمینن، 
رروز مادر وو زن نام گذاررى 
كرده بوددنند
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